<sup>82</sup> Cf. par exemple la séquence en traduction continue de II, 251 : « et David interfecit Goliath et tribuit eis Deus regnum et sapientiam et docuit eos ed his que [...] », à comparer avec la version kettonienne (édition de Bibliander de 1550, p. 19 : « Davidque Golie peremptori Deus honorem et regnum rerumque noticiam omneque magisterium pro velle suo tribuit [...] »).

<sup>83</sup> Note marginale à LIII, 49 (fol. 52r) : « Xahri : stella est in fine geminorum vocatur il habur ab astrologis que per antiquos arabes colebatur et adorabatur in dominum et ideo inceptat eos colentes creaturas non creatorem », à comparer aux précisions astronomi-

dans le lexique qui suit les traductions coraniques du ms. Urb. Lat. 1384, et dans les notes marginales du ms. Vat. Ebr. 357, suggérant des continuités qui prouvent que Moncada disposait déjà des connaissances exégétiques —et des manuscrits qui les alimentaient— déployées dans les marges du ms. Vat. Ebr. 357 au moment de la rédaction des textes contenus dans le ms. urbinat<sup>84</sup>.

ques données dans la traduction du traité magique du ms. Vat. Urb. Lat. 1384, fol. 10r : « Brachium leonis. Vocatur il drah. Sunt due stelle : quarum una xahr ilhabur nominatur. Alia vero marzan il drah et nomen il habur est canis ferox et hoc quia eo ascendente canes et bestie rapaces incitantur ad predam ».

<sup>84</sup> Cf. par exemple XXVII, 91 (fol. 115v), commentaire marginal à *hādhihi l-baldati lladhī ḥarramahā* : « In qua posuit misgid il harami id est templum Abrae, et dicitur illicitum quia omne corpus in eo illicitum est scilicet preter orationem et elemosinam et securum est ab omne adversitate quia nullus in eo hostes invadere debet », à comparer dans le ms. Vat. Urb. Lat. 1384 avec la traduction de XXII, 25, fol. 78v-79r : « Quoniam qui increduli sunt : et recesserunt a viis dei et il misgid il harami quem vetuimus hominibus equaliter optimis scilicet. Eorum et incipientibus. Et qui voluerit ei inique maledicere faciemus eum gustare tormenta fortissima », et avec l'explication du terme placée en appendice, en fonction d'une stratégie de présentation utilisée dans les deux sections bilingues du manuscrit. Moncada y souligne des termes spécifiques qu'il transcrit simplement en caractères latins, renvoyant ainsi à l'un des deux glossaires explicatifs. L'explication du terme se trouve en l'occurrence plus loin dans le ms., fol. 87v : « Misgid id est locus prostrationis ubi homo deum adorat. Misgid il harami / primum est templum Salomonis in Hierusalem : in quod est vetitum intrare omnibus nationibus tam iudeis quam christianis : quam arabibus. Aliud est templum Mahometi in Mecca : in quod est vetitum iudeis et christianis tantum ingredi : et non arabibus ». La transcription de la sourate XXI par Bobzin, « Guglielmo Raimondo Moncada », n'intègre pas ces renvois. Comme on le voit, les explications du ms. Urb. Lat. 1384 et du ms. Vat. Ebr. 357 sont complémentaires, mais la vocalisation du terme est identique, et caractéristique du système de transcription de Moncada, influencé par sa prononciation « à la sicilienne ». Cf. sur cette question *infra*, p. 539 et notes 92-93. Un autre point de contact concerne Gog et Magog, qui font l'objet d'une longue note dans l'appendice final du ms. Urb. Lat. 1384 (fol. 86v-87r), parce qu'ils apparaissent en XXI, 96 (fol. 73v) : « Gog et magog / gentes sunt quae sunt clause secundum eos a tempore Alexandri : et in die iudicii debent exire miraculose et comparere : quas gentes nos metaphorice intelligimus pro ultima persecutione ecclesie per diabolium futura : et interpretatur gog tectum et magog : detecto. Et sunt dictiones hebraice. sed in arabico dicuntur iaiuiu / umaiuiu. Et dicunt arabes ipsos esse homines parve stature. itaque non excedunt quantitatem unius brachii : nec esse de genere abrahe ut quidam hebreorum iactant ». Moncada revient sur ces peuples légendaires dans un commentaire marginal de XVIII, 98 dans le ms. Vat. Ebr. 357 (fol. 99v) : « Glosa : ut Gog et Magog qui in fine seculi egrediantur. Dixit Abi Horaira : dixit nuncius Dei quod Gog et Magog cotidie conburunt illud obstaculum sive illam clausuram, donec et in tantum quod actenuatur quod per eam lumen solis apparet et dicunt inter se alia die veniamus et destruemus hoc obstaculum. Sed quando veniunt inveniunt illud integrum et illesum sicut prius, ita quod nullo modo possunt illud dirumpere, et hoc durabit usque ad terminum signatum, et tunc exient in tanta numerositate quod omnes aquas siccabunt et gentes mundi recolant in municionibus a facie eorum, sed ipsi gentes obsidebunt et sagitabant celum et sagite redibunt eis sanguine tincte et